
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÁO PESSOA 

PAG. 001/01 30A0 PESSOA, 03 A 09 DE FEVEREIRO DE 1996. NS 474 

A T O S D O P R E F E I T O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO FESSOA, no aso das atribuições que 
i a e s a c conferidas pelos incisos V e VI, §8s do artigo 22 da 
Constituição Estadual, combinado cora o artigo 60, incisos V e 
«III da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 
PORTARIA NS 81 DE 26.01.96 

RESOLVE: nomear ALBANEZ ULISSES MORAES BARROCA, matri-
í^rv^.f: 2!?" 8' p a r a e x e r c e r o cargo, em comissão, de DIRETOR 
DA UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-2, da SEDEC 
PORTARIA Mi 93 DE 26.01.96 
-•7 , RESOLVE: nomear LUZIMAR FIRMINO DA SILVA, matricula na 
í;-.'19~í P a r a exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPÉ
RIA;., símbolo DAE-2, do GAPRE. -
PORTARIA NÍ 101 DE 01.02.96 

RESOLVE: nomear CHYS UCHOA VILHENA, para exercer o car 
go,,em comissão, símbolo DAS-2, de MEMBRO da Comissão de Acumu
lação de Cargo, da SEAD. U 

PORTARIA NS 107 DE 06.02.96 
RESOLVE: nomear NORIO DE CARVALHO GUERRA, para exerce-

C A S A ^ r * C O m Í S S a 0 ' d e ASSESSOR ESPECIAL, símbolo DAS-1, dâ 

PORTARIA NS 108 DE 06.02.96 
RESOLVE: nomear ADRIANA CARVALHO SERRANO PONCE DO VALE 

para exercer o cargo, em comissão, de SECRETÁRIA EXECUTIVA sim 
bolo DAS-2, do CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, da SESAU. 2 

PORTARIA NS 109 DE 06.02.96 
- ->c ,_, RESOLVE; nomear EDNA STQYANOVITH CAVALCANTE, matrícula 

":„,;_6,;!í'6;„Para exercer o cargo, era comissão, de DIRETOR DA U 
NIDADc >. AFOIO ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-1, do GAPRE. 
PORTARIA NS 112 DE 08.02.96 

RESOLVE: designar o Sr. JOSÉ WILAMY XAVIER DE LACERDA 
para compor o Conselho de Transportes Urbanos - CTU, da Superin 
tendência de TRar.sportes Públicos - STP, como representante 
« r R E I « A Í ? ^ E ^ D 0 S ESTUDANTES DO IPÊ tendo cSmõwpíwM o br, ANANIAS ARAGÃO DE ALMEIDA. 

PRBFKITÜEA HÜMCIPAL DE JOÀO PESSOA 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO OA fRANÇA 
Pref&to 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Orgào Of ic ia l <U TTsfe i tare I t a l e l p * ! 4« Joio H t m , criado peU 

U l Mantc ty l «B *71 da 21 d« *«MtQ U I H * 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

0 SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que^he con 
fere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para o Município de 
João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação de competência 
expressa nos Decretos Municipais de nss 1.781 e 2.059. 
PORTARIA NS 110/96 DE 06.02.96 

RESOLVE: nomear JOSE NILDO FERREIRA, matricula 28.744r0, 
oara exercer o cargo, em comissão, de CHEFE DA SEÇÃO DE ASSISTÊN
CIA SOCIAL, símbolo DAI-3, do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTEN 
CIA DO MUNICÍPIO-IPAM. 
PORTARIA NS 215 DE 26.01.96 

RESOLVE: exonerar LUZIMAR FIRMINO DA SILVA, matricula ns 
27.519-1, do cargo, em comissão, de DIRETOR DA UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, símbolo DAS-2, da SEDEC. 
PORTARIA NS 219 DE 26.01.96 

RESOLVE: exonerar ALEANEZ ULISSES MORAES BARROCA, matri 
cuia ns 8.270-8, do cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL, sim 
bolo DAE-2, do GAPRE. 
PORTARIA NS 252 DE 01.02.96 

RESOLVE: exonerar DISNEY BARROCA,^matricula n« 27.434,do 
cargo, de MEMBRO, símbolo DAS-2, da Comissão de Acumulação de Car 
gos, da SEAD, 
PORTARIA N8 267 DE 05.02,96 

RESOLVE: conceder, a pedido, licença sem vencimentos, pa 
ra trato de interesse particular, pelo prazo de 02 (dois) anos a 
servidora GENILDA MARIA SABINO, matricula ns 16.325-2, PROFESSORA 
DE NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903.1, nível 3, lotada na SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), de acordo com o artigo 136, da Lei 
r.s 2.380/79. 
PORTARIA NS 269 DE 06.02.96 , 

RESOLVE: exonerar EDNA STOYANOVITH CAVALCANTE, matricula 
ns 28.634-6, do cargo, em comissão, de SECRETÁRIA EXECUTIVA, sím
bolo DAS-2, da SESAU. 
PORTARIA NS 270 DE 07.02.96 

RESOLVE: conceder, a pedido, licença sem vencimentos, pa 
ra trato de interesse particular, pelo prazo de 02 (dois) anos , 
a servidora LADJANE DE ARAÚJO MIRANDA. matricula ní 25.364-2, PRO 
FESSOR NÍVEL SUPERIOR, MAG. 903.2, nível 2, lotada na SEDEC, de 
acordo com o artigo 136, da Lei ns 2.380/79. 
PORTARIA NS 272 DE 07.02.96 

RESOLVE: conceder aposentadoria a JOSE ALVES CASSIANO , 
matrícula r,S 0271, AGENTE FISCAL DE TRIBUTOS E POSTURAS, nível V, 
Classe 1001.1 lotado na SEPLAN, de acordo com o artigo_79, inciso 
III, alínea a, da Lei Orgânica para o Município de- João Pessoa , 
combinado com o artigo 206, inciso II e artigo 207, inciso I, da 
Lei n« 2.380/79, e artigo 212, inciso I, da mesma Lei. 
PORTARIA NS 273 DE 07.02.96 

RESOLVE: exonerar, a pedido, FERNANDO PESSOA DE AQUINO, 
matrícula ns 14.§40-3, AGENTE ADMINISTRATIVO p, lotado na SECRE
TARIA DE OBRAS PUBLICAS (SEOP), de acordo com o artigo 95, item 
I, da Lei ns 2.380/79. 
PORTARIA NS 274 DE 07.02.96 

RESOLVE: exonerar, a pedido, MARIA DA CONCEIÇÃO DA SIL
VA, matrícula ns 24.687-5, do cargo de DIRETOR ADJUNTO da Escola 
Municipal "Duque de Caxias", Classe A, da SEDEC. 
PORTARIA N$ 280 DE 08.02.96 

RESOLVE: fazer retornar as suas atividades o servidor 
SENILDO AMARANTE VASCONCELOS, matricula ns 24.917-3, AGENTE AD
MINISTRATIVO A, lotado na SEAD, que se encontra de licença sem 
vencimentos para trato de interesse particular. 
PORTARIA NS 281 DE 08.02.96 

RESOLVE: fazer retornar as suas atividades ; servidora 
MARIA DE FÁTIMA MACHADO COSTA DE SOUZA, matricula n« Í7.171, EN 
FERMEIRA, nível 1, lotada na SESAU, que se encontra de licença 
sem vencimentos para trato de interesse particular. 
PORTARIA NS 282 DE 08.02.96 

RESOLVE: fazer retornar as suas atividades o servidor 
LUIZ HERMÍNIO DO NASCIMENTO, matricula nS 23.436-2, SUPERVISOR 
ESCOLAR, MAG. 906-2, lotado na SEDEC, <jue se encontra de licen
ça sem vencimentos para trato de interesse particular. 



PAG.002/01 JOÃO PESSOA, 03 A 09 DE FEVEREIRO DE 1996. N2 474 

DEFERIU cs s eguir.tes processos de licença especial: 
PROCESSO NS NOME DIAS 
1113/96 CELINA BELO DOS SANTOS 180 
0971/96 FRANCISCA IVANLÜCIA CLARINDO 150 
1244/96 ELIZABETH VASCONCELOS ARANTES DOS SANTOS 180 
1017/96 TÉRCIA RODRIGUES DE MATOS TORRES 180 
0387/96 MARIA DAS GRAÇAS MELO SILVA 30 
0250/96 SYLVIO BASTOS DA SILVA 180 
20036/95 MARIA WALTERLÚCIA DE LUCENA ARAÚJO 180 
0518/96 DEUSIMAR ALVES DA SILVA 80 
1541/96 MARIA JOSÉ ALBERTO DOS SANTOS 180 
1036/96 MARIA AMBROSINA GONÇALVES 180 
0478/96 EDSON CRUZ DOS SANTOS 180 
0664/96 JOSÉ BELARMINO DE SOUZA 180 
21623/95 FRANCISCA FERREIRA DA SILVA 130 

INDEFERIU os seguintes processos de licença especial: 
1269/96 VÂNIA MARIA NOGUEIRA 
1662/96 MARIA AUXILIADORA COSTA 
1547/96 GERALDO GUERREIRO FERREIRA 

INDEFERIU 0 seguinte processo de aposentadoria: 
00009/96 MARIA CLEONICE GUERRA DE ̂ ANDRADE 

RESOLVE, con tratar, na forma dos artigos 46 e 50 da Lei 4.602: 
PORTARIA NS NOME PERÍODO 
259/96 
260/96 
261/96 
262/96 

MARIA DE LOURDES DOS SANTOS MOURA 
VALDIRA BARBOSA DE OLIVEIRA 
MARIA CRISTINA LEANDRO DA CRUZ 
MARIA LÚCIA GALDINO DA SILVA 

23.11.95 a 06.01.96 
13.10.95 à 16.01.96 
21.11.95 à 20.12.95 
29.11.95 à 28.12.95 

1 8 8 6 / 9 5 Em, 21 de novembro de 1995 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 
de competência expressa nos Decretos Municipais de n . , r 2.059 de 31 de ja
neiro de 1991, 

R E S O L V E exonerar os servidores 
constantes da relação anexa, dos cargos, em comissão, da SECRETARIA 
DE SERVIÇOS URBANOS (SESUR), de acordo com o artigo 82 da Lei ns 
7.85C de 22 de agosto de 1995. 

de agosto de 1 9 9 5 . 
>ta portaria retroage os seus efeitos a 22 

ANTONIO FÁBIO BONAVIDES MARIZ-MAIA 

MATRÍCULA 
o: - MANOEL DA SILVA 27 961 
C2 - JOSÉ HUMBERTO CORREIA LIMA 14 0';2 
03 - ORLANDO SILVINO BCR3A 29 47 0 
C4 - JOSÉ ANTONIO MARTINS DE CLIVEI RA29 671 
05 - 'jOSÉ DA ROCHA FILHO 24 232 
C6 - CÍCERO FELIX DA SILVA LIMA 29 039 
07 - PEDRO FRANCISCO DE ALMEIDA 24 552 
08 - RONALDO ARAÚJO DO NASCIMENTO 26 502 
09 - WILLIAM DO NASCIMENTO BEZERRA 24 138 
10 - ELIANE DE SOUSA A, CAVALCANTE 29 708 
11 - MARGARETE SILVA 23 333 
12 - JOSE SEVERINO DE LIMA 27 085 
13 - JOÃO DA COSTA FRAZÃO JÚNIOR 26 931 
14 - ANÍBAL LUCAS DÀ COSTA 26 501 
15- - CESAR VIRGI.NIO DA CRUZ 29 780 
16 - CLAUDIANO MARINHO DE CASTRO 26 816 
17 - JOÃO SOARES FILHO 29 091 
18 - SEVERINO DO RAMC DA SILVA 24 484 
19 - JOSIVAL PORFÍRIO DE LIMA 23 699 
20 - CARLOS ANTONIO CAVALCANTI 29 682 

21 ADELSON MACHADO 25 . 325 
22 SEVERINO VILLAR FILHO 27 . 597 
23 ROGÉRIO LIMA DE SOUSA 26 . 783 
24 - VALDOMIRO DE CARVALHO 2. 534 
¿5 - WILTON GERALDO DS ARAÚJO 29. 486 
26 - ANÍSIO JOSE PESSOA 6. 608 
27 - VENCESLAU PEDRO DE KC3AIS 9 . 604 
28 - AGÍLIO DA COSTA GUEDES 29. 157 
29 - MANOEL MORAIS ALVES 11. 918 
30 - JOSUÉ PEIXOTO DOS SANTOS 12. 86'é 
31 - FRANCISCO DE ASSIS 0. NÓBREGA 23 276 
32 - CLÓVIS TADEU LACERDA ALENCAR 29 810 
33 - SEVERINO COSTA DE LIMA 23 277 
34 - JOÃO FRANCISCO DE LIMA 23 278 
35 - SEVERINO CORREIA DE SOUSA 23 262 
36 - RIVALDO DE ARAÚJO DIAS 28 936 
37 - PEDRO WELLINGTON DE ALEXANDRIA 26 583 
38 - JOSÉ DOS SANTOS 23 2S6 
39 - JOSÉ JANUÁRIO DE ASSIS 23 288 
40 - FRANCISCO MONTEIRO DE SENA 23 29C 

41 - ANTONIO DC NASCIMENTO 23 .314 
42 - JOSÉ BELARMINO DE LIMA FILHO ä .832 
43 - ARISON LEITE COSTA 25 .907 
44 - 0TAC1LI0 FRANCISCO BEZERRA 25 .908 
45 - VICENTE DAVID DE OUEIKOZ FILHO 25 . 815 
46 - MARCOS ANTONIO VIDAL DE SOUSA 26 .687 
47 - VANDERLAN LOPES DE SOUSA 25 . 904 
43 - JOSINALDO BARBOSA DC NASCIMENTO 25 .911 
49 - JOÃO PAULO DE ARAÚJC 25 .917 
50 - VANDERLEY FERREIRA DA SILVA 25 .903 
51 - FRANCISCO ALESSANDRO ALVES 29.461 
52 - ROGÉRIO BORGES DE SOUSA 25 .902 
53 - FRANCISCO DA SILVA 25 .910 
54 - JQSUE LAURENTINO DA SILVA\ 25 .909 
55 - GERALDO FERREIRA DE ARAÚJO 25 .919 
56 MAURILIO CARLOS DE SOUSA 25 .914 
5? - CÍCERO FIRMINO DA SILVA 26 .423 
53 - FRANCISCO SOARES GADELHA 14 . 240 
59 - JOSÉ PAULO DA SILVA 26 . 564 
60 - DAMIÃO 3ATI3TA DE MELO 7 .075 
61 -"GLÓRIA DE FÁTIMA DE ARAÚJO 29 .585 

PBBFBITU&A MUNICIPAL DB JOXO PB880A 

FRANCISCO XAVIER MONTEIRO OA FRANCA 
Prefeito 

SEMANÁRIO OFICIAL 
Órgão OftcUJ 4c HmHttan tenlelp*! <W Joio crUAo jwl* 

Lei « a n i e l ? * ! ttf *71 « * ZL 4« À«o«te 4« 1»**» 

«mump 


